



Anna Wangenheim
Medlem af Inatsisartut for Demokraterne

Besvarelse af § 37 spørgsmål 054/2020

Tak for dine spørgsmål om mammografiundersøgelser og Steno Diabetes Center Grønland. Spørgsmålene er gengivet og besvaret i nedenstående.

07-04-2020
Sags nr. 2020 - 4693
Akt nr. 13448761

Postboks 1160
Tlf: 34 50 00
Fax: 34 55 05
3900 Nuuk

Email: pn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

- 1) Kan Naalakkersuisut berette om, hvor mange kvinder, som skal til Danmark til undersøgelse, udredning og kontrol for mammografiundersøgelser?**

Det var ikke muligt at rekruttere radiologer til at foretage mammografier på Dronning Ingrid's Hospital (DIH) i december 2019 og januar 2020 trods en stor rekrutteringsindsats. Ventelisten til mammografi blev derfor gennemgået og det blev vurderet, at 26 patienter ikke kunne vente til næste mammografibesøg i uge 9. Patienterne blev derfor sendt til mammografiundersøgelse i Danmark. Som udgangspunkt undersøges, behandles og kontrolleres mammae-patienter på Dronning Ingrid's Hospital medmindre, at der foreligger en konkret vurdering om andet.

- 2) Hvor meget vil det koste ift. hvis kvinderne var blevet i Nuuk og hvor længe forventer man at køre med den ordning?**

Der er ikke tale om en fast ordning, men en enkeltstående situation, som Sundhedsvæsenet kontinuerligt arbejder på at undgå. Der har været gennemført mammografiundersøgelse i uge 9 og 14 på DIH.

Som udgangspunkt tilbydes mammografiundersøgelser på DIH, hvilket er en billigere løsning og mere hensigtsmæssig for patienterne.

- 3) Hvad er Naalakkersuisuts tiltag hvad angår det finansielle og bemandingsmæssige mht. planer om at implementere Steno Diabetes Center?**

Selvstyret vil fortsat finansiere driften af de eksisterende tilbud og aktiviteter i LivsstilsGruppen i Nuuk og livsstilsambulatorierne i resten af landet. Novo Nordisk Fonden finansierer de nye aktiviteter i regi af Steno Diabetes Center samt bygningen. Der er ikke sat begrænsning på samarbejdet med Novo Nordisk Fonden. En eventuel forlængelse eller udfasning af samarbejdet vil blive vurderet på baggrund af løbende evalueringer og en samlet evaluering efter 10 år. Herefter kan bevillingen fra Novo Nordisk Fonden og samarbejdet forlænges

med 4 år af gangen. Det forventes, at samarbejdet vil blive forlænget udover den første 10 årige periode. Såfremt samarbejdet mod forventning afbrydes efter den første 10 årige periode vil Selvstyret modtage en 2-årig udfasningsbevilling. Herefter vil Selvstyret selv overtage driftsbevillingen til Steno Diabetes Centeret.

Steno Diabetes Centeret bliver en integreret del af Sundhedsvæsenet, hvorfor Sundhedsvæsenets rekrutterings- og fastholdelses tiltag og strategier vil blive anvendt. I udarbejdelsen af visionsoplægget og drejebogen for projektet er der taget højde for Sundhedsvæsenets rekrutterings- og fastholdelsesudfordringer. Centerets aktiviteter sættes derfor i gang løbende, så det sikres, at der er den fornødne bemanning inden nye aktiviteter startes op. Den årlige driftsbevilling til Steno Diabetes Centeret indføres ligeledes trinvist.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Martha Abelsen